122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL;

PROGRAMA: 4200 - GESTÃO E MANUTENÇÃO;

AÇÃO: 4243 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES;

GRUPO: 03 - DESPESAS CORRENTES;

FONTE: 15000100 - RECEITAS ORDINÁRIAS;

Nota de Empenho nº 00258, emitida em 07/03/2023, no valor de R$ 1.241.538,67 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil quinhentos e trinta e oito
reais e sessenta e sete centavos).

5.2. Nos exercícios seguintes a despesa correrá à conta dos recursos próprios para atender as despesas da mesma natureza cuja alocação no início de cada
exercício financeiro.

 

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

[...]

Valor total -
complemento

(21/03/2024 até
20/03/2025)

01 LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, TIPO “SUV COMPACTO” (“SPORT
UTILITY VEHICLE”) - RENAULT DUSTER 1.6 40 R$ 3.278,47 R$ 131.138,80 R$ 4.018,80 R$ 48.225,60

 

Assim sendo, tem-se o valor complementar de R$ 48.225,60 (quarenta e oito mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos), valor
deste apostilamento.

 

O valor total estimado do Contrato nº 08/2023 passa de R$ 3.050.880,00 (três milhões, cinquenta mil oitocentos e oitenta reais), para R$
3.099.105,60 (três milhões, noventa e nove mil cento e cinco reais e sessenta centavos).

 

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe:
“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

prorrogação da vigência contratual e seja solicitado pela contratada.

 

As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão neste exercício à conta da dotação 2024.17.01.04.122.4200.4243.03, fonte: 15000100,
do vigente orçamento estadual, conforme Nota de Empenho nº 00367, no valor de R$ 33.757,92 (trinta e três mil setecentos e cinquenta e sete reais e noventa
e dois centavos), emitida em 17/09/2024, pela Seção competente da Secretaria de Estado da Economia.

Permanecem inalteradas as demais condições contratuais pactuadas.

 

Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à Supervisão de Transporte e à Gerência de Execução Orçamentária

[...]

Conforme solicitação da Contratada, os preços contratados ficam reajustados a partir de 20/03/2025, utilizando-se a variação do IPCA (IBGE), acumulado no
período de julho/2023 a junho/2024, cujo valor percentual correspondente é de 4,227580%.

3.2. Com o reajuste, o valor unitário do veículo locado passa de R$ 3.278,47 (três mil duzentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos) para
R$ 3.417,07 (três mil quatrocentos e dezessete reais e sete centavos).

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O valor total deste aditivo é de R$ 410.048,40 (quatrocentos e dez mil quarenta e oito reais e quarenta centavos).

 

LOTE 03 – SUV COMPACTO / OPERACIONAL DISSIMULADA/DESCARACTERIZADA

Item Especificação Qtd. Veiculo Valor Unitário Valor total
Mensal

Valor total (03
meses)

01

LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, TIPO “SUV COMPACTO” (“SPORT UTILITY

[...]

quaisquer direitos sobre o período não executado.

 

CLÁUSULA TERCEIRA -  DOS VALORES E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Para este aditivo, ficam mantidos os quantitativos e o valor unitário do veículo locado.

3.2. O valor total deste aditivo é de R$ 410.048,40 (quatrocentos e dez mil quarenta e oito reais e quarenta centavos).

LOTE 03 – SUV COMPACTO / OPERACIONAL DISSIMULADA/DESCARACTERIZADA

Item Especificação Qtd.
Veiculo

Valor
Unitário

Valor total
Mensal

Valor total
(03 meses)

01

LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, TIPO “SUV
COMPACTO” (“SPORT UTILITY VEHICLE”), 04 PORTAS,